(2) È questa l'ultima epistola, che nel carteggio del S. si rinvenga diretta all'Albanzani; ma quand'anche non s'ammetta che qualcuna per data posteriore siasi smarrita, non dovremo dal silenzio loro dedurre che ne' due valentuomini fosse scemato il reciproco affetto. Donato era vecchio ed unicamente desideroso di quiete; Coluccio, sovraccarico di faccende e poco disposto a scriver lettere di semplice cerimonia: in tali condizioni una corrispondenza molto seguita non poteva tra loro facilmente aver luogo. Ma all'amico premortogli Donato pagò l'estremo tributo, dettando un epigramma latino in sua lode, che leggevasi in un codice della raccolta Morbio,

ora scomparso (cf. *Catalogue d'une collection précieuse de mss. et de livres... délaissée par Mr le chev. Carlo Morbio à Milan*, Leipzig, 1889, p. 37, n. 331, c. 13; DONATI DE FERRARIA *Epitaphium Colucii*); ma che probabilmente è lo stesso che, privo di nome d'autore, rinviasi nel cod. Marciano Lat. VI, CIX, c. 1 A.

(3) Michele da Rabatta, che già avemmo occasione di presentare ai lettori (lib. VII, ep. x; II, 286) come uno de' più fidati ed autorevoli tra i ministri e consiglieri di Francesco da Carrara, avevalo seguito in Ferrara la mattina del 23 luglio '98 e dietro il suo comando erasi accinto insieme ad Enrico Galletto, altro favorito servitor del Novello, a rivedere i conti della passata amministrazione: DELAYTO, *Cron.* cit. col. 951 sg.; FRIZZI, op. cit. p. 412. Partito poi il Carrarese, egli era rimasto a Ferrara in qualità di consigliere del marchese Niccolò insieme a parecchi altri notabili padovani. Era dunque ben naturale che, informato della elevata posizione di

trae argomento a chiedere notizie di Michele.

Tutto è così incerto quaggiù che niun bene permane;

sicchè nulla possiamo dire nostro se non le virtù ed i meriti che ci provengono da Dio.

Lo informi dunque del suo stato; perchè possa andar lieto se esso è o gli pare buono.

La fortuna l'ha ora collocato in condizione da giovarsi a moltissimi.

Ei gli raccomanda perciò caldamente suo cugino;

facendone un magnifico elogio,

bene se quidem habet, michi quidem est bene<sup>(1)</sup>. hec itaque prefanda censui, quoniam an tibi bene sit ignarus sum. quid dixi sum? imo tam tu quam ego sine dubitatione nescimus. quid enim bonum est, quod tibi non constiterit permansurum, non dico perpetuo, sed saltem donec vixeris atque voles? quid autem nobis possumus in crastinum polliceri, non ex his solum que aliena concessit indulgentia, sed etiam que ducimus esse nostra; quanvis preter virtutes et merita, que profecto Dei donaria sunt, omne quod nobis est sub fortune, quicquid illa credatur, potestate, tunc certum fuit, cum obvenit et alteri corrasum est? si tibi igitur bene est; hoc est ex scientia et secundum propositum tuum; letor et gaudeo; idque, cum alius verus testis esse non possit, ex te scire gratissimum erit; ut si non indicare dignatus fueris, amico scrupulum iniecturus sis aliter esse tibi quam optem et deterius possim quam res exigerit formidare. facies tamen ut libet; accipienda quidem sunt hec, non extorquenda.

Nunc autem, ut arbitror, statu rerum datum est, ut possis prodesse quammultis. velle vero prodesse tuum est: in illo fortuna supputabitur, in hoc virtus, liberalitas ac prudentia videbitur tua. quamobrem habes multe fidei singularisque virtutis dominum Franciscum ser Lupori de Piscia, nunc et diu vicarium domini Faventini; qui quidem est affinis meus, filiorumque meorum avunculus, michi carus, quoniam affinis, carior, quia virtuosus, carissimus autem, quia fidelissimus et amicus. hunc cupio, si non nosti, tibi fore notum; sin autem ipsum noveris, experientia fieri cupio notiozem. invenes enim in ipso magnam agibilibum practicam, summam fidem, singularem bonitatem, integritatem etiam et mundiciam inauditam. et cum cupiam ipsum exinde divellere, te rogatum non vulgari, non communi prece, sed singularissima efficacissimaque deprecatione velim, ut, cum legum sit doctor,

8. Cod. donania (sic) 13. Cod. iudicare 15. Cod. exicūt (sic) 28. Cod. et ī munditiam Potrebbe supporre che il S. avesse scritto et in moribus mundiciam e che la parola moribus fosse rimasta nella penna al copista. 30. Cod. velis

cui godeva alla corte estense il suo vecchio amico, Coluccio gli si rivolgesse fiducioso per raccomandare alla

benevolenza di lui messer Francesco.  
(1) Cf. SENEC. Ep. ad Luc. XV, 1;  
PLIN. Ep. I, XI.

ipsum coneris istic ad aliquid se dignum assumere. nam, nisi me fallat magistra rerum experientia, dices te semel hominem invenisse iuxta cor tuum <sup>(1)</sup> et ipsum per temetipsum ad maiora secundum rerum exigentiam promovebis. geminus meus Donatus de Casentino tecum, ut credo, de materia loquetur, cuius operam, cuiuscunque momenti sit, tibi possum, ut arbitror, polliceri. vale, militie decus et amicorum amantissime. Florentie, sexto kalendas septembris.

Se darà fede alle sue parole, non avrà motivo di pentirsi.

Lo avverte per ultimo d'aver già scritto in proposito ell'Albenzenl.

## XXV.

10 A GIOVANNI DI PAOLUCCIO MANZINI DELLA MOTTA DI FIVIZZANO <sup>(2)</sup>.

[N<sup>o</sup>, c. 147 A.]

Egregio doctori domino Iohanni Magini de Fivizano.

NON possum, doctor egregie, frater et amice karissime, licet, ut nosti, multis negociis circunseptus et, ut multe venera-

Firenze,  
3 dicembre 1398.  
Benchè occupatissimo,

5. Cod. loq̄tur, sicchè è lecito legger anche loquitur

(1) Cf. *Act. Ap.* XIII, 22.

(2) Sebbene il nome di Giovanni Manzini, che si disse della Motta da un picciol casale posto su quel di Fivizzano in Lunigiana, abbia in questi ultimi tempi riacquistata qualche maggiore notorietà tra gli eruditi, grazie alle indagini istituite intorno alle vicende del teatro tragico nel risorgimento, tuttavia le notizie che si ripetono sopra la sua vita (cf. W. CLOETTA, *Beiträge zur Litteraturgeschichte des Mittelalt. u. der Renaissance*, II, *Die Anfänge der Renaissancetragödie*, p. 76 sgg.; *Giorn. stor. d. lett. ital.* 1892, XIX, 418) son pur sempre quelle sole che concernono alla sua prima giovinezza, quali nelle sue giudiziose spigolature da un codice del Collegio Romano, che racchiudeva trentatre lettere dal Manzini dettate tra il 1387 ed il 1388, le aveva esposte il padre P. LAZERI, *Miscellaneor. ex mss. libris bibl. Coll. Rom.* I, 115 sgg. § 4. Dopo aver infatti narrato come il Manzini,